477
tur.

videns enim S. Doctor à Codicibus hebraicis abesse tertium illum librum à Gracis commendatum, rejici debere affirmavit, utpote hebraicae veritatis discordem, nihilique auctoritatâ ei conciliari ab exemplaribus, quo septuaginta Interpretum putabantur, quia græcorum exemplarium variets indicium est et deputacionis et corruptionis: *Nec potest utique verum assiri, quod diversum est.* Huic autem S. Doctori potius addibenda fides est, quan reliquias Patribus, cujus hæc in re doctrinam prolabit Ecclesia, expunctis jam olim a Scripturarum canone suppositis hisce Esdræ libris. Et certè et a S. Hieronymi auctoritas magno argumento fuit consequentius Patribus dubitandi de Esdræ librorum 3 et 4 veritate, donec Flo- rentine et Tridentino decreti, dubitatione omni re- mota, constitutum utrumque librum dignitatem carere.

Etiæ verò duos Esdræ libros se probare antiqua Ecclesia professa sit, non sequitur tamē tertium probatum, qui in quibusdam græcis exemplaribus pri- mum locum tenet. Etiam duos divinos agnovit in Hebraicorum canonicem relatos, eosque, in quorum complexu vulgata Biblia non differant; non autem vel libros, vel librorum additamenta varia pro exemplariorum varietate, ut neperim ex Hieronymo ani- madverterit. Quod verò aīnt, historiam trium corporis custodum de re fortore disputationum multos antiquorum historicorum et Patrum narrasse, coju- modi in tertio Esdræ reperitur, id confirmat quidem veusteriorum iis scriptoribus fabulum esse; sed fidem, et divinam fidem potissimum adjungi oportere non esicit. Opportunum erat in causas quas agebat, illam disputationem memorare, et quidem creditibilem redditan propter Græcorum exemplarium præjudici- um: cur ergo è non uteretur, qui, ubi opus erat, à Platoni allorumque philosophorum dictis causa sua patrocinia adsciebant? At cùm exemplarium græcorum infirma prorsus, inô nulla sit hæc in parte fides, vacui relinquimus etiam Patres tutela omnia quæ se frctos putabant.

Non repetimus que in superiori hujus tractationis nostræ parte diximus, deceptos nimis Patres quosdam ab auctore libri 4 Esdræ credidisse totam Scripturam veterem à scriba in lege Dei versatissimam moriter esse effusum. Fuerint et qui proximam mundi conflagrationem minitarentur; frustra inde colligas divinum illud opus esse, vel Esdrinum, unde sumebant. Temporis lapsus errorum in quem inciderant patefecit, isque edocuit librum, oblivioni deinceps traditum, tanti fieri olim non debuit. Nam apud Græcos nulla iam superunt eius voluminis exemplaria; Latinis verò desunt in manuscriptis antiquissimis, atque editionibus: utrumque autem consensu à sa- crarum Scripturarum catalogo excluditur. Extat et de hoc libro singulare Hieronymi iudicium in opere ad- versus Vigilantum, confirmantem ex capite 7, vanas esse atque inutiles pro definitiæ preces: *Tu, Vigilans, dormis, et dormiens scribis, et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdræ à te, tāque similibus legitur.* Barnabæ epistola caret et ipsa auctoritate;